CREA-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Sede: Av. Cesar Hilal, 700 - 1º andar - Bento Ferreira - Vitória - ES - CEP: 29050-662 - Tel.: (27) 3334-9900 - Fax: (27) 3324-1812 -
creaes@creaes.org.br - www.creaes.org.br

Agências: Vitória (27) 3134-0000 / Fax: (27) 3134-0048 - Vila Velha (27) 3239-3119 - Guarapari (27) 3362-3028 - São Mateus (27) 3763-
5929 - Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 - Linhares (27) 3264-1781- Colatina (27) 3721-0657

PORTARIA Nº 024/2017

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo – CREA-ES,

no uso de suas atribuições legais e

Considerando o Regimento Interno do CREA-ES, homologado pelo CONFEA na Sessão Plenária

Ordinária nº 1330, de 28/10/2005, através da Decisão PL-1280/2005, publicada no Diário

Oficial da União em 09 de novembro de 2005;

Considerando a implantação do novo Plano de Cargos e Salário – PCS do Conselho, procedida

através da Portaria nº 028/2013;

Considerando a Portaria 043/2016 que autoriza a realização do processo de avaliação de

desempenho conforme metodologia do Plano de Cargos e Salário  do Crea-ES para progressão

horizontal no  PCS;

Considerando o item 5.9 do PCS, especificamente o que diz que a progressão no nível

horizontal será efetivada a cada três anos depois de realizadas as avaliações de desempenho

anual quando atingida a pontuação necessária a progressão, sendo considerada a relação de

evolução horizontal de um step por avaliação satisfatória de desempenho;

Considerando o resultado das avaliações de desempenho nos anos de 2014, 2015 e 2016;

RESOLVE:

1 – Autorizar a aplicação do resultado da avaliação de desempenho apresentada pelo Comitê

de Desenvolvimento de Pessoas, cujos resultados apresentam impacto de 1,75% sobre a folha

de pagamento, a partir de maio de 2017.

CREA-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Sede: Av. Cesar Hilal, 700 - 1º andar - Bento Ferreira - Vitória - ES - CEP: 29050-662 - Tel.: (27) 3334-9900 - Fax: (27) 3324-1812 -
creaes@creaes.org.br - www.creaes.org.br

Agências: Vitória (27) 3134-0000 / Fax: (27) 3134-0048 - Vila Velha (27) 3239-3119 - Guarapari (27) 3362-3028 - São Mateus (27) 3763-
5929 - Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 - Linhares (27) 3264-1781- Colatina (27) 3721-0657

2 – Aprovar a progressão horizontal dos funcionários conforme tabela anexa;

3 - Esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Vitória, 08 de maio de 2017.

Eng. Agr. Helder Paulo Carnielli

Presidente do Crea-ES

CREA-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Sede: Av. Cesar Hilal, 700 - 1º andar - Bento Ferreira - Vitória - ES - CEP: 29050-662 - Tel.: (27) 3334-9900 - Fax: (27) 3324-1812 -
creaes@creaes.org.br - www.creaes.org.br

Agências: Vitória (27) 3134-0000 / Fax: (27) 3134-0048 - Vila Velha (27) 3239-3119 - Guarapari (27) 3362-3028 - São Mateus (27) 3763-
5929 - Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 - Linhares (27) 3264-1781- Colatina (27) 3721-0657

Nome Cargo Step
Cargo

(após progressão)
Step

(após progressão)

Adauto Pereira da Silva Fiscal I 23 Fiscal I 25

Aguinaldo Evane Gava Fiscal II 1 Fiscal II 4

Almir Costa Silva Fiscal II 1 Fiscal II 4

Aloisio Lobo da Silva TSO III 2 TSO III 5

Amélia Helena Gomes TSO III 1 TSO III 3

Ana Maria Mattedi Rosa da Cunha TSO III 3 TSO III 5

Andrea Felippe Medeiros Pinheiro TSO III 2 TSO III 5

Andrea Germano Miranda TSO III 2 TSO III 5

Bernadete Maria Mill Administrador 6 Administrador 9

Carlos Alberto Nunes Leão Fiscal I 4 Fiscal I 7

Cleber Alves Batista TSO II 12 TSO II 15

Deverly Pereira Fiscal I 4 Fiscal I 6

Edineia Alves Neitzl TSO II 2 TSO II 5

Eliana Pereira Rodrigues TSO III 2 TSO III 5

Ernani de Castro Gama Consultor II 1 Consultor II 4

Fernando Luiz Fontes Barros Fiscal II 1 Fiscal II 3

Gilmar Zorzanelli Fiscal I 12 Fiscal I 14

Gleison dos Santos Silva TSO II 7 TSO II 10

Heloisa Helena dos Santos Souza TSO III 25 TSO III 25

Heloisa Passoni do Nascimento Consultor II 1 Consultor II 4

Iara de Sousa Dantas Martins TSO III 2 TSO III 5

Ivana Lozer Machado TSO IV 20 TSO IV 22

Jean Carlo Carreiro Fiscal I 4 Fiscal I 7

Jeferson de Carvalho
Analista de Sistemas
II

1
Analista de
Sistemas II

4

José Adilson de Oliveira Consultor I 15 Consultor I 18

Julio Carlos Marques TSO III 1 TSO III 4

Karina Pessanha Orlandi TSO III 2 TSO III 5

Leila Maria das Graças PP
Nascimento

TSO IV 3 TSO IV 6

Leonardo Coser Boynard Consultor II 1 Consultor II 3

Luciano Henriques Furtado Consultor I 14 Consultor I 15

Luis Fernando Fiorotti Mathias Consultor II 1 Consultor II 4

CREA-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Sede: Av. Cesar Hilal, 700 - 1º andar - Bento Ferreira - Vitória - ES - CEP: 29050-662 - Tel.: (27) 3334-9900 - Fax: (27) 3324-1812 -
creaes@creaes.org.br - www.creaes.org.br

Agências: Vitória (27) 3134-0000 / Fax: (27) 3134-0048 - Vila Velha (27) 3239-3119 - Guarapari (27) 3362-3028 - São Mateus (27) 3763-
5929 - Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 - Linhares (27) 3264-1781- Colatina (27) 3721-0657

Maiza Souza Simões de Almeida TSO III 2 TSO III 5

Manfredo dos Santos Gomes TSO IV 1 TSO IV 3

Marcelo Moura Coelho Fiscal I 10 Fiscal I 12

Maria de Lourdes Martins da Silva TSO III 2 TSO III 5

Maria Regina Curcio Ramos TSO III 20 TSO III 23

Marisete Bonna Costa TSO III 2 TSO III 5

Marlucia Oliveira Santos Procurador 16 Procurador 19

Marta Pasolini Tovar TSO IV 1 TSO IV 4

Mauro Santos de Oliveira TSO II 2 TSO II 5

Paulo Renato Puppim Fiscal II 1 Fiscal II 4

Regina Celia Matos Caliman TSO III 12 TSO III 15

Renato dos Reis Alves TSO III 2 TSO III 4

Rita de Cassia Sthel Caiado Contador II 25 Contador II 25

Rita de Fatima Souza Rosa TSO IV 21 TSO IV 23

Rosa Helena Januario TSO III 2 TSO III 4

Roseni Arpini Loureiro Paier TSO III 2 TSO III 5

Rosiani Aparecida Santos
Conceição

Fiscal I 22 Fiscal I 25

Rosilene Cardozo Ferrari TSO III 2 TSO III 5

Rosimere Hoffman Avelino TSO III 2 TSO III 5

Sandra Helena Pagotto TSO IV 1 TSO IV 4

Saulo Ramos dos Santos Fiscal II 1 Fiscal II 1

Sergio Paulo Honorato da Cunha TSO II 1 TSO II 3

Sonia Mara Candoti TSO III 2 TSO III 5

Tatiana Xavier Baldow Fiscal I 8 Fiscal I 11

Thais Marinho Torres Galveas
Lucena

Analista de Sistemas
II

1
Analista de
Sistemas II

4

Thiago Rabelo Felippe TSO II 1 TSO II 2

Ubiratan Nogueira Baptista Fiscal I 1 Fiscal I 3

Vandeir Almeida do Rosario TSO III 4 TSO III 7

Planilha Aplicação de Progressão – 2017